62. *Ib. ib.*, q. 81, a. 1 et 2. (pág. 253-260).

O. P. († 1624?), cuya lección pudiéramos decir que compendia maravillosamente toda la tradición salmantina en esta materia de la voluntariedad ⁶³. Creemos oportuno copiar a continuación algunos de sus párrafos:

Secunda conclusio: Peccatum originale est nobis voluntarium, et vere et proprie est peccatum; et contrarium huius est haeresis pelagiana. Primam partem huius conclusionis docet eleganter Augustinus lib. I Retractationum, cap. 13 dicens: illud quod in parvulis dicitur peccatum originale... Item probatur. Ratio peccati salvari non potest sine ratione voluntarii; ergo cum peccatum originale vere sit peccatum, est etiam nobis voluntarium...

Solutio argumentorum... Ad secundum respondetur negando minorem. Ad probationem dicitur quod peccatum originale est peccatum parvulo, et deordinat eius voluntatem eo modo quo est illi voluntarium. Unde sicut non est voluntarium voluntate propria huius personae, id est per proprium actum eius, ita etiam non deordinat voluntatem eius per proprium actum, sed per actum primi parentis; quoniam voluntas unius personae considerata in quantum est caput totius humanae naturae potest inficere voluntatem alterius secundum quod est aliquid ipsius. Nam in illa voluntate capitis etiam est voluntaria deordinatio membri. Quare voluntas capitis non comparatur ad voluntatem membri seu parvuli quasi aliquid omnino extrinsecum, sed quasi aliquid in quo continetur quasi in principio motivo... ⁶⁴

Nota secundo, quod ad hanc traductionem peccati originalis intelligendam, non solum oportet considerare Adam tanquam principium et caput omnium hominum secundum esse naturale, sed etiam tanquam principium eorum secundum esse morale. Unde divus Thomas I p., q. 94, a. 3 docet quod primus parens productus fuit a Deo non solum cum perfectione corporis, sed etiam perfectus quantum ad animam...

Nota tertio, quod in prima hominis conditione oportet considerare Deum contulisse primo homini donum iustitiae origina-

63. Véase lo que advierte el P. V. BELFRÁN DE HEREDIA en su Introducción a dichos Comentarios (pág. 16-23).

64. *In I II*, q. 81, a. 1, Dubium primum, 10 y 12. (Ib., pág. 283-285).

lis hac lege et pacto, ut si in gratia et obedientia Dei permansisset, non tantum sibi... Et hoc est donum accepisse, non solum ut persona privata, sed ut caput et principium hominum et nomine totius naturae. Et quamvis magister Soto primo libro De natura et gratia, capite decimo, hoc pactum tanquam fictitium reiciat, sed certe immerito, nam habet fundamentum in sacra Scriptura, Oseae, cap. 6... Et ad Coloss., 2, vocat Apostolus hoc pactum chirographum, quasi aliquid nostra manu scriptum, quo obligati sumus et pactum inivimus cum Deo in primo parente, et ille vice omnium...